Fica acertado entre as  partes  aqui  representadas  pelos respectivos sindicatos que, a partir de 1o de outubro 
de 2019, o piso salarial dos trabalhadores em estabelecimentos comerciais representados, assim 
identificados pelo Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF, obedecerão os seguintes valores: 

I - R$ 1.018,00 (hum mil e dezoito reais) para os hotéis ou meios de hospedagem com até 50 (cinquenta) 
empregados, de acordo com o CAGED de cada estabelecimento; 

II - R$ 1.028,00 (hum mil e vinte e oito reais) para os hotéis ou meios de hospedagem com número de 
empregados igual ou superior a 51 (cinquenta e um), de acordo com o CAGED de cada estabelecimento; 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A partir de 01 de janeiro de 2020, sem qualquer retroatividade à data base de 1°

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO - De forma a atender a legislação em vigor e pelo período da amamentação de até 
6 (seis) meses (art. 396 da CLT), nos termos do caput desta cláusula, as empresas poderão, a seu exclusivo 
critério, optar por efetuar o pagamento à empregada que estiver amamentando, um auxílio-creche no valor 
mensal de R$ 115,50 (cento e quinze reais e cinquenta centavos). 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - ADIANTAMENTO SALARIAL EM CASO DE LICENÇA MÉDICA  

Ao empregado que  por motivo de doença  permanecer em licença  previdenciária por período superior a 15 
(quinze) dias, comprovando o não recebimento do benefício, a empresa garantirá o pagamento do seu

[...]

“filiados” e “não filiados”, na forma do artigo 617, parágrafo 2.º da CLT, com deliberação 
aprovando a contribuição ora especificada, as empresas representadas recolherão aos cofres do SINDICATO 
INTERMUNICIPAL DE HOTEIS E MEIOS DE HOSPEDAGEM NO ESTADO DO CEARA o valor de R$ 
1.018,00 (hum mil e dezoito reais), a ser pago em 04 (quatro) parcelas trimestrais de R$ 254,50 (duzentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), para fins de custeio do processo negocial que resultou na 
formalização da presente Convenção coletiva de Trabalho. O recolhimento da contribuição aqui prevista 
deverá ser feito até os dias 30 de março de 2020, 30 de maio de 2020, 30 de julho de 2020 e 30 de setembro